Дело №1-630/50-2025

46RS0030-01-2025-002282-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 октября 2025 года город Курск 

Ленинский районный суд г.Курска в составе

председательствующего и.о. судьи Алехиной Н.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Климкиным А.С., 

с участием государственных обвинителей Лапиной М.Н., Буниной О.А., Сергеевой Н.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Дородных А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года №161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронное средство платежа это средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

В соответствии с п. 3.1.9 ГОСТ 2.051-2013 «Единая система конструкторской документации (ЕСКД). Электронные документы. Общие положения (с поправкой)» электронный носитель- это материальный носитель, используемый для записи, хранения и воспроизведения информации, обрабатываемой с помощью средств вычислительной техники. 

В соответствии с ч.ч. 1, 3, 11 ст. 9 Федерального закона от 27 июня 2011 года №161-ФЗ «О национальной платежной системе» использование электронных средств платежа осуществляется на основании договора об использовании электронного средства платежа, заключенного оператором по переводу денежных средств с клиентом, а также договоров, заключенных между операторами по переводу денежных средств. До заключения с клиентом договора об использовании электронного средства платежа оператор по переводу денежных средств обязан информировать клиента об условиях использования электронного средства платежа, в частности о любых ограничениях способов и мест использования, случаях повышенного риска использования электронного средства платежа. В случае утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, клиент обязан направить соответствующее уведомление оператору по переводу денежных средств в предусмотренной договором форме незамедлительно после обнаружения факта утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, но не позднее дня, следующего за днем получения от оператора по переводу денежных средств уведомления о совершенной операции.

В соответствии с Федеральным законом от 07 августа 2001 года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», участники обязуются соблюдать конфиденциальность и секретность в отношении логина, пароля, СМС-кодов, кодового слова и ключа электронной подписи уполномоченного лица, не разглашать их третьим лицам, немедленно информировать банк обо всех случаях компрометации правил взаимодействия участников системы дистанционного банковского обслуживания, незамедлительно извещать банк обо всех изменениях, связанных с полномочиями по распоряжению счетом.

В соответствии с ч.2 ст.861 Гражданского кодекса Российской Федерации, расчеты между юридическими лицами, а также расчеты с участием граждан, связанные с осуществлением ими предпринимательской деятельности, производятся в безналичном порядке. Расчеты между этими лицами могут производиться также наличными деньгами с учетом ограничений, установленных законом и принимаемыми в соответствии с ним банковскими правилами. 

В соответствии с ч.1 ст.863 Гражданского кодекса Российской Федерации, при расчетах платежными поручениями банк плательщика обязуется по распоряжению плательщика перевести находящиеся на его банковском счете денежные средства на банковский счет получателя средств в этом или ином банке в сроки, предусмотренные законом, если более короткий срок не предусмотрен договором банковского счета либо не определен применяемыми в банковской практике обычаями. 

После внесения ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ФИО3, как о директоре (руководителе) ООО «Март», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, к ФИО3 обратилось неустановленное лицо, с предложением за денежное вознаграждение открыть расчетный счет в банке с системой дистанционного банковского обслуживания на указанное юридическое лицо на территории 

<

адрес>, после чего сбыть неустановленному лицу электронные средства, посредством которых осуществляется доступ к системам дистанционного банковского обслуживания, и электронные носители информации для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств через ООО «Март», которое фактически предпринимательскую деятельность не вело, а являлось фиктивным юридическим лицом, на что ФИО3 согласилась.

ФИО3, реализуя свой преступный умысел, являясь подставным лицом – директором (руководителем) ООО «Март», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, не намереваясь осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанного фиктивного юридического лица, в том числе, производить денежные переводы по расчетным банковским счетам организации, осознавая, что после открытия расчетных банковских счетов и предоставления третьим лицам электронных средств системы дистанционного банковского обслуживания и электронных носителей информации, с помощью которых последние самостоятельно смогут осуществлять от имени ООО «Март» прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетным банковским счетам, действуя в качестве представителя – директора (руководителя) указанного фиктивного юридического лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут обратилась в отделение АО «Модульбанк» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, на основании которого ООО «Март» ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет № и ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, при этом, указав в заявлении абонентский номер «№», не находящийся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, электронная цифровая подпись, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетными банковскими счетами ООО «Март», открытым в АО «Модульбанк», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в дневное время обратилась в отделение АО Банк «ЛОКО-Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением- офертой на комплексное оказание банковских услуг, на основании которого ООО «Март», ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет № и ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, при этом, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – «martinova_94@bk.ru», не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на которые поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, электронная цифровая подпись, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства платежа, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства платежа, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетными банковскими счетами ООО «Март», открытым в АО Банк «ЛОКО-Банк», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут обратилась в отделение АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, а также о выпуске банковской карты, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, а также предоставлена банковская карта, при этом, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – №», не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, электронная цифровая подпись, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и получила лично банковскую карту для обслуживания расчетного банковского счета, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетными банковскими счетами ООО «Март», открытым в АО «Райффайзенбанк», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств и электронного носителя путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут обратилась в отделение ПАО АКБ «Металлинвестбанк» по адресу: 

<

адрес>, Карла Маркса, 

<

адрес>, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, а также о выпуске банковской карты, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ открыты банковские счета №, №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, а также предоставлена банковская карта, при этом, в заявлении, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – «№ru», не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и получила лично банковскую карту для обслуживания расчетного банковского счета, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетными банковскими счетами ООО «Март», открытым в ПАО АКБ «Металлинвестбанк», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств и электронного носителя путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут обратилась в отделение ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, а также о выпуске банковской карты, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ открыты банковские счета № и №, осуществлено подключение ООО «Март» к системе дистанционного банковского обслуживания, а также предоставлена банковская карта, при этом, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – «№ не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и получила лично банковскую карту для обслуживания расчетного банковского счета, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетными банковскими счетами ООО «Март», открытым в ПАО «Промсвязьбанк», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств и электронного носителя путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут обратилась в отделение АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, а также о выпуске банковской бизнес- карты, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, а также предоставлена банковская бизнес-карта, при этом, в указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – «№ не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, электронная цифровая подпись, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и получила лично, банковскую бизнес-карту для обслуживания расчетного банковского счета, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетным банковским счетом ООО «Март», открытому в АО «ТБанк», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств и электронного носителя путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут обратилась в отделение ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>Б, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, выпуске банковской бизнес-карты «Mastercard Bussines non perso», на основании которого ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет № и ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, предоставлена корпоративная банковская карта платежной системы категории «Mastercard Bussines non perso», при этом, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – «№», не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и получила лично банковскую карту «Mastercard Bussines non perso» для обслуживания расчетного банковского счета, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>-Б по 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетными банковскими счетами ООО «Март», открытым в ПАО Банк «ФК Открытие», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств и электронного носителя путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 17 часов 00 минут обратилась в отделение АО «Банк Синара» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, выпуске банковской карты, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет № и ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, предоставлена банковская карта №, при этом, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – «№», не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, электронная цифровая подпись, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и получила лично, банковскую карту № для обслуживания расчетного банковского счета, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетными банковскими счетами ООО «Март», открытым в АО «Банк Синара», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств и электронного носителя путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут обратилась в отделение АО Банк «КУБ» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания и предоставлена банковская карта, при этом, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – №», не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и получила лично банковскую карту для обслуживания расчетного банковского счета, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, и получила лично, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетным банковским счетом ООО «Март», открытому в АО Банк «КУБ», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств и электронного носителя путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут обратилась в отделение ПАО «Банк Зенит» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением – офертой на комплексное оказание банковских услуг, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ открыты банковские счета №, №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, при этом, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – «№ не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут получила лично, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетными банковскими счетами ООО «Март», открытым в ПАО «Банк Зенит», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств;

не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут обратилась в отделение ПАО «Росбанк» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением – офертой ДД.ММ.ГГГГ открыт расчетный банковский счет №, осуществлено подключение к системе дистанционного банковского обслуживания, при этом, указав в заявлении абонентский номер «№» и адрес электронной почты – «№», не находящиеся в ее пользовании и распоряжении, на который поступили электронные средства - одноразовый уникальный пароль в виде СМС-сообщения, уникальный логин, предназначенные для доступа к системе дистанционного банковского обслуживания, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут получила лично, таким образом, приобрела в целях сбыта электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые в то же время, находясь около 

<

адрес>, передала, сбыв указанные электронные средства и электронный носитель информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, неустановленному лицу, которое получило доступ к дистанционному управлению расчетным банковским счетом ООО «Март», открытому в ПАО «Росбанк», посредством сети Интернет с возможностью формирования платежных поручений для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обязательных для исполнения банком, и тем самым дальнейшего неправомерного использования указанных электронных средств и электронного носителя путем осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, признала полностью, в остальном от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

При этом в ходе предварительного расследования, согласно оглашенным в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям последней, как в качестве подозреваемой, так и в качестве обвиняемой в присутствии защитника (т.4 л.д.248-250, т.4 л.д.191-196), в частности поясняла, что примерно в феврале 2021 года по предложению своего знакомого по имени Борис за денежное вознаграждение она согласилась оформить на свое имя ООО «Март», при этом деятельностью организации она не намеревалась заниматься. После этого она встретилась с девушкой по имени Ольга, которой передала свой паспорт и СНИЛС для регистрации организации. Далее в феврале 2021 года она снова встретилась с Ольгой в центре 

<

адрес>, где в одном из офисов подписала документы для открытия фирмы. Через некоторое время ей позвонила Ольга и пояснила, что необходимо открыть в банках счета на организацию. После этого в течение нескольких дней она открыла в кредитных организациях: «Модульбанк», «ЛОКО-Банк», «Синара банк», «Кредит Урал банк», ПАО «Зенит» расположенных по адресу: 

<

адрес>, «Райффайзенбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Росбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Тинькофф Банк», «Металлургический инвестиционный банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Промсвязьбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Открытие» расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, расчетные банковские счета для ООО «Март», куда предоставляла пакет документов, полученный от Ольги, и где получила документы, необходимые для ведения финансово-хозяйственной деятельности ООО «Март», в том числе с использованием дистанционного банковского обслуживания посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», которые в последующем передавала Ольге. Далее в течение нескольких месяцев Ольга передавала ей якобы «прибыль» от деятельности организации: 10 000 рублей в первый месяц, 15 000 рублей во второй месяц и 20 000 рублей в третий месяц. Фактическое месторасположение ООО «Март» ей неизвестно, в офисе она никогда не была, руководство Обществом не осуществляла, какие-либо документы, связанные с ведением финансово-хозяйственной деятельностью, не подписывала, не составляла никаких налоговых деклараций, фактически функции директора она не выполняла, какие-либо управленческие решения не принимала. Электронные средства платежа, печать ООО «Март» после оформления она передавала сопровождающей ее Ольге. Во всех документах, связанных с открытием банковских расчетных счетов ОО «Март», стоит ее подпись. В настоящее время она понимает, что совершила уголовно-наказуемое деяние, а именно предоставила документы для регистрации на свое имя ООО «Март» и осуществила сбыт электронных средств платежа третьим лицам.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, указала, что раскаивается в содеянном. При этом указала, что действительно приобрела в целях сбыта и сбыла электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, осознавала, что является подставным лицом - директором (руководителем) ООО «Март», не имела намерения осуществлять предпринимательскую деятельность, предоставила соответствующие документы и открыла расчетные счета в банках, после чего передала банковские карты со средствами доступа к ним неустановленному лицу для дальнейшего неправомерного использования ими. Она понимала, что осуществляемая данным лицом указанная деятельность носит неправомерный характер, так как регистрация ее в качестве директора (руководителя) ООО «Март» и передача неустановленному лицу банковских карт и сведений о пин-кодах доступа к открытым в банках расчетным счетам, предназначалась для совершения этим лицом операций с денежными средствами в отсутствие правовых оснований для их зачисления на банковские счета Общества. Кроме того, пояснила, что в настоящее время прошла курс лечения от наркомании, является многодетной матерью, находится в декретном отпуске, занимается воспитанием своих троих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак, у ее супруга и отца-пенсионера имеется группа инвалидности по общему заболеванию, а также она страдает хроническим заболеванием, в связи с чем состоит на учете в Центре профилактики и борьбы со СПИД.

Помимо признательных показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования и поддержанных в судебном заседании, ее виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании. 

Так, согласно оглашенным и исследованным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО1 (т.4 л.д. 176-179), подача документов для регистрации юридического лица в налоговом органе может осуществляться: дистанционно, то есть с помощью официального сайта www.nalog.gov.ru, сервиса «Подача электронных документов на государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» либо через официальный интернет-портал государственных услуг по почте с объявленной ценностью и описью вложения с использованием электронно-цифровой подписи, выданной заявителем; документы могут быть направлены лично непосредственно в УФНС России по Курской области через окно приема документов; документы на регистрацию также могут быть предоставлены в электронном виде, направленные нотариусом при наличии нотариально удостоверенной подлинности подписи заявителем и нотариусом. Комплекс документов при создании юридического лица предоставляется в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 129-ФЗ от 08 августа 2001 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», при получении которых в течение 3 рабочих дней специалистом проводится проверка на соответствие порядку и требованиям действующего законодательства. После этого принимается решение о государственной регистрации юридического лица и его создании, а также вносится запись в Единый государственный реестр юридических лиц – запись о создании юридического лица с присвоением основного государственного регистрационного номера. Документы, подтверждающие факт внесения записи в ЕГРЮЛ и учредительный документ юридического лица (Устав) с отметкой регистрирующего органа направляется на адрес электронной почты заявителя, указанного в заявлении. ООО «Март» ОГРН № ИНН № было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ и на указанную дату внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц с постановкой на учет в налоговом органе. При регистрации юридического лица и постановке его на учет в налоговом органе были предоставлены следующие документы: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № № решение о создании юридического лица ООО «Март», устав юридического лица ООО «Март», копия документа, удостоверяющего личность. Также в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о директоре ООО «Март» - ФИО3 После этого, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение об исключении юридического лица из ЕГРЮЛ.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 (т.4 л.д.180-182), следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь директором ООО «Март» обратилась в подразделение банка ПАО «Росбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для открытия банковского (расчетного) счета для ООО «Март» с возможностью дистанционного банковского обслуживания, где предоставил комплект необходимых документов для открытия счета. На основании предоставленных и подписанных ФИО3 документов, ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский (расчетный) счет №.

Кроме того, показания подсудимой, данные в ходе предварительного расследования и поддержанные в судебном заседании, а также вышеуказанных свидетелей, объективно подтверждаются сведениями, содержащимися в:

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены территории местности, где ФИО3 производились передачи (сбыт) электронных средств платежей, электронных носителей информации на ООО «Март» третьим лицам- у зданий банков: «Модульбанк», «ЛОКО-Банк», «Синара банк», «Кредит Урал банк», «Банк Зенит» по адресу: 

<

адрес>, «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес>, «Росбанк» по адресу: 

<

адрес>, «Тинькофф Банк», «Металлургический инвестиционный банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

адрес>, «Открытие» по адресу: 

<

адрес>Б. При этом ФИО3 показала, что, передавая женщине по имени Ольга документы, полученные в кредитных организациях, в том числе необходимые для ведения финансово-хозяйственной деятельности ООО «Март», в том числе с использованием дистанционного банковского обслуживания посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», она понимала, что Ольга или иные лица смогут самостоятельно осуществить от ее имени с открытого расчетного счета ООО «Март» прием, выдачу, перевод денежных средств в рамках безналичных расчетов (т.1 л.д.14-17);

протоколе осмотра предметов от 22 января 202 года, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск, с содержащимися на нем папками: «Модульбанк», «Локо-банк», «Металлургический инвестиционный банк», «Промсвязьбанк», «Райффайзенбанк», «Синара», «Тбанк», «ФК открытие», «Зенит», «Кредит уралсиб», «Росбанк», в каждой из которых содержатся банковское досье ООО «Март», в том числе заявление директора ООО «Март» ФИО3, платежные поручения ООО «Март», копия паспорта ФИО3 (т.1 л.д. 21-31).

В результате анализа вышеуказанных осмотренных документов, установлено, что банковские досье ООО «Март» содержат, в том числе сведения о предоставлении директором ООО «Март» ФИО3 правоустанавливающих документов на Общество, заявления от директора об открытии банковских счетов для данного Общества, а также сведения об открытых в вышеназванных банках банковских счетах на ООО «Март», и сведения о произведенных по данным счетам банковских операциям.

Кроме того, в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Март» от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Март» ИНН №, ОГРН № поставлено на учет в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ. В качестве директора указан ФИО3, адрес местонахождения Общества: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ЕГРЮЛ внесены сведения о ликвидации юридического лица (т.4 л.д.159-167).

Давая общую оценку всем изложенным доказательствам по данному уголовному делу, суд признает их допустимыми, поскольку они собраны в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, из достоверных источников, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий, и кладет в основу обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей обвинения, у суда не имеется. Каких-либо существенных противоречий по обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильной квалификации действий подсудимой, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, а также влияющих на выводы о виновности ФИО3 в совершенном преступлении, в показаниях свидетелей, не имеется. Их показания последовательны, логичны, согласуются между собой, получены с соблюдением требований закона, в условиях разъяснения последним их процессуальных прав и обязанностей и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, о чем последние давали подписки. Как установлено в судебном заседании, каких-либо личных неприязненных отношений между ними и подсудимой не существовало, объективных и конкретных причин для оговора подсудимой данными свидетелями стороной защиты не представлено и наряду с этим, достоверность их показаний согласуется с совокупностью других исследованных в суде доказательств.

Проанализировав вышеприведенные признательные показания подсудимой ФИО3, оценив их в совокупности с другими доказательствами по делу, суд признает их также в качестве допустимых доказательств, расценивая как достоверные, и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку эти показания последовательны, подробны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей, в них подсудимая излагает не только обстоятельства происшедшего, конкретизируя свои непосредственные действия при совершении преступления, но и указывают на детальную информацию, которая могла быть известна только ей.

Таким образом, проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления при изложенных обстоятельствах доказана, и суд, с учетом, установленных в судебном заседании обстоятельств, квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.187 УК РФ как приобретение в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Суд исходит из того, что ФИО3, являясь подставным лицом - директором (руководителем) ООО «Март», умышленно, из корыстных побуждений, приобрела в целях сбыта и сбыла неустановленному в ходе следствия лицу электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для распоряжения денежными средствами на расчетных банковских счетах ООО «Март», открытых в АО «Модульбанк», АО Банк «ЛОКО-Банк», АО «Райффайзенбанк», ПАО АКБ «Металлинвестбанк», ПАО «Промсвязьбанк», АО «Тбанк», ПАО Банк «ФК Открытие», АО «Банк Синара», АО Банк «КУБ», ПАО «Банк Зенит», ПАО «Росбанк», осознавая, что в результате ее действий неустановленное лицо сможет неправомерно осуществлять от имени руководителя ООО «Март» прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетным счетам.

При этом ФИО3 при открытии банковских счетов для ООО «Март» с возможностью их дистанционного обслуживания посредством специальных электронных средств и электронных носителей информации, не имела цели осуществления предпринимательской деятельности, совершила данные действия по просьбе неустановленного лица за денежное вознаграждение. Впоследствии электронные средства платежа и электронные носители информации были переданы ФИО3 неустановленному лицу, в дальнейшем ФИО3 не контролировала деятельность ООО «Март», как не контролировала и банковские счета, которые использовались ООО «Март», не имела к ним доступа. Данные обстоятельства свидетельствуют о сбыте электронных средств и электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Указание в ст.187 УК РФ на электронные средства, электронные носители информации, технические устройства, компьютерные программы, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, корреспондирует с понятием электронного средства платежа, под которым в п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» понимается средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

По смыслу закона, под электронным носителем информации понимается любой объект материального мира, информация на который записана в электронной форме (аудио-, видеоноситель, компакт-диски и иное) и распознавание информации на которых без специальных устройств невозможно. Понятие информации в электронной форме дано в п.11.1 ст.2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому электронный документ – документированная информация, представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном для восприятия человеком с использованием ЭВМ, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах.

При этом документы, содержащие сведения о банковских счетах, логинах и зарегистрированном абонентском номере телефона, адресе электронной почты для получения одноразовых SMS-паролей, банковские карты, цифровые банковские карты, первичные уникальные пароли, уникальные логины, СМС-сообщения с кодами, электронные цифровые подписи, в любом случае позволяют клиенту кредитной организации составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий и, таким образом, они являются электронными средствами платежа, а банковские карты- электронными носителями информации, полученными ФИО3 для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Неправомерным переводом денежных средств является такой их перевод, который противоречит закону или иному нормативному акту, следовательно, указанные электронные средства и электронные носители информации должны быть предназначены и обладать возможностью осуществлять перевод денежных средств в нарушение требований закона или иного нормативного акта.

Исходя из изложенного, неправомерность осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств в данном случае заключается в том, что их будет осуществлять не сама ФИО3, а иное лицо, за пределами осведомленности о данном фактах перевода со стороны ФИО3 и без фактической деятельности юридического лица, подсудимой, являющейся подставным учредителем и директором ООО «Март».

В судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила факт приобретения в целях сбыта и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, осознавала, что являясь подставным лицом - директором (руководителем) ООО «Март», не имея намерения осуществлять предпринимательскую деятельность, путем предоставления соответствующих документов открыла расчетные счета в банках, после чего передала банковские карты со средствами доступа к ним неустановленному лицу для дальнейшего неправомерного использования ими, а именно, приема, выдачи и перевода денежных средств. При этом ей (ФИО3) было очевидно, что осуществляемая данным лицом указанная деятельность носит неправомерный характер, так как она пояснила, что регистрация ее в качестве директора (руководителя) ООО «Март» и передача неустановленному лицу банковских карт и сведений о пин-кодах доступа к открытым в банках расчетным счетам, предназначалась для совершения этим лицом операций с денежными средствами в отсутствие правовых оснований для их зачисления на банковские счета Общества.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО3 действовала с прямым умыслом, то есть осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно- опасных последствий и желала их наступления.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО3 на учете у врача-психиатра не состояла и не состоит (т.5 л.д.6), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты> (т.5 л.д.4).

Кроме того, из заключения экспертов (первичная амбулаторная комплексная психолого-психиатрическая экспертиза) № от ДД.ММ.ГГГГ, в обоснованности выводов которой у суда сомнений не имеется, следует, что ФИО3, как в настоящее время, так и на момент инкриминируемого ей деяния, хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала, у неё обнаруживаются и обнаруживались признаки 

<

данные изъяты> однако она может и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. По психическому состоянию ФИО3 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. В соответствии с Федеральным законом от 25 ноября 2013 года N313-Ф3, как страдающий наркоманией, ФИО3 нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации (т.4 л.д.200-204).

Исследованные в суде данные о личности подсудимой, а также ее поведение в судебном заседании, свидетельствуют о том, что вменяемость ФИО3 у суда сомнений не вызывает, в связи с чем она подлежит уголовной ответственности и наказанию в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание виновного лица и условия жизни ее семьи.

Назначая наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.187 УК РФ, отнесенное законом к категории тяжких преступлений, суд учитывает, что ФИО3 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует оказание содействия органам предварительного расследования при проведении следственных и процессуальных действий, в ходе предварительного расследования подробно рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, представила органу следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления, в том числе о лице, по указанию которого ею осуществлялось противоправное уголовно-наказуемое деяние, указала об обстоятельствах приобретения в целях сбыта и сбыта электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, а также на протяжении предварительного расследования давала об этом последовательные показания, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признается обстоятельством смягчающим наказание. 

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд также учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у ФИО3 малолетних детей –

<

данные изъяты>; ч.2 ст.61 УК РФ признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, является многодетной матерью, состояние ее здоровья (страдает хроническим заболеванием- т.5 л.д.154), а также наличие группы инвалидности у супруга и отца – пенсионера, с которым она совместно проживает (т.5 л.д.176-178).

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО3, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, судом учитывается, что ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало (т.5 л.д.7). 

Каких-либо конкретных сведений, отрицательно характеризующих подсудимую ФИО3, материалы дела не содержат.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, а также учитывая ее личность, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, как то установлено нормами ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности данного преступления обстоятельствам его совершения, данные характеризующие личность подсудимой, е поведение после совершения преступления, связанное с активным содействием правоохранительным органам в установлении фактических обстоятельств совершения преступления, предоставлении органу следствия информации об обстоятельствах приобретения в целях сбыта и сбыта электронных средств информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, обозначение мест и механизма такого сбыта, а также сообщение сведений о неустановленном органом следствия лице, причастном к неправомерному обороту средств платежей, признавая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства в своей совокупности исключительными, суд находит возможным назначить ФИО3 наказание по ч.1 ст.187 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ, более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.1 ст.187 УК РФ, а именно штраф, полагая, что именно такое наказание, за совершенное преступление, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

В соответствии со статьей 46 УК РФ суд учитывает, что штраф при любом способе его назначения должен быть определен в виде денежного взыскания.

В силу ч.3 ст.46 УК РФ суд определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, которое в силу ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, и имущественного и семейного положения ФИО3, отсутствия данных о материальной несостоятельности подсудимой.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности осужденной ФИО3, меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: оптический диск, содержащий банковские досье ООО «Март» в банковских организациях АО КБ «Модульбанк», КБ АО «Локо-банк», АО «Райффайзенбанк», ПАО АКБ «Металлургический инвестиционный банк», ПАО «Промсвязьбанк», АО «Тинькофф», ПАО банк «Финансовая корпорация Открытие», АО «Банк Синара», АО «Кредит Урал Банк», ПАО «Банк Зенит», ПАО «Росбанк», банковские документы, хранящиеся в материалах уголовного дела,- следует хранить в материалах уголовного дела.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей со взысканием в доход федерального бюджета по реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 463201001, УФК по Курской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Курской области л/с 

<

***>), р/с 

<

***> в Отделении Курск Банка России // УФК по Курской области г. Курск, БИК 013807906, ОКТМО 38701000, ОКПО 81751969, КБК получателя 41711603122010000140. Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу».

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический диск, содержащий банковские досье ООО «Март» в банковских организациях АО КБ «Модульбанк», КБ АО «Локо-банк», АО «Райффайзенбанк», ПАО АКБ «Металлургический инвестиционный банк», ПАО «Промсвязьбанк», АО «Тинькофф», ПАО банк «Финансовая корпорация Открытие», АО «Банк Синара», АО «Кредит Урал Банк», ПАО «Банк Зенит», ПАО «Росбанк», банковские документы, хранящиеся в материалах уголовного дела,- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Ленинский районный суд г.Курска.

Судья: (по/подпидпись) /подпись/ Н.С. Алехина

«

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 15.10.2025г. не был обжалован и вступил в законную силу 31.10.2025г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-630/2025г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2025-002282-66

<

данные изъяты>